site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA N° 001/2022

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão

Extraordinária, a Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos

Vereadores Tairo Weirich, como Presidente; Paulo Ricardo Gonçalves,

como Vice-Presidente; Henrique Pivatto, como Secretário; Antonio

Valesan, Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani Bronca, Jaquisele dos

Santos e Nelson Antonio Vasconcelos Salvador. Verificado o a presença

de todos vereadores. O Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou

aberta a Sessão. A seguir, informou que recebeu o ofício nº 096/22, de 19 de

agosto de 2022, do Executivo Municipal, solicitando a possibilidade de

convocação da Câmara Municipal de Vereadores, para realização de Sessão

Extraordinária, a fim de apreciar o Projeto de Lei nº 047/22, de 19 de agosto

de 2022, que “altera a Lei Municipal nº 523/04, que estabelece o Plano de

Carreira do Magistério Público do Município de Roca Sales e institui o

respectivo Quadro de Cargos, e dá outras providências”. Disse o Presidente

que, recebido o ofício do Senhor Prefeito Municipal, de imediato, convocou

uma Sessão Extraordinária, para este dia. Depois de colocadas as razões da

convocação, o Presidente solicitou a leitura do Ofício nº 096/2022, acima

referido, e, após, a leitura do Ato de Convocação nº 001/2022, de 19 de

agosto de 2022. A seguir, determinou a leitura do do Projeto de Lei. Lido, o

Projeto foi colocado para apreciação e discussão do Plenário. Na

oportunidade a Secretária da Educação Liane Werner Capalonga e o Servidor

Gilmar Luis Fin, esclareceram dúvidas dos vereadores. Após, o Presidente a

pedido dos vereadores encaminhou o Projeto de Lei de n°047/2022 para as

Comissões Permanentes. Logo, o Vereador Gilvani Bronca, como membro

de Comissão solicitou que a reunião das Comissões seja marcada para o dia

25 de julho de 2022, ás 19 horas, na Câmara de Vereadores, proposta que foi

acatada por todos vereadores. O Presidente esclareceu que, conforme

determina a legislação municipal, a Sessão Extraordinária não será

remunerada. Nada mais havendo a se tratar, o Presidente, em nome de Deus,

declarou encerrada a Sessão. A Ata foi lavrada de forma simultânea à

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

realização da Sessão, restando aprovada, por unanimidade, depois de feita a

devida leitura. Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022.

Tairo Weirich   Paulo Ricardo Gonçalves Henrique Pivatto

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Antonio Valesan       Cleber Scotta                        Cleiton Telocken

Vereador   Vereador              Vereador

Gilvani Bronca                     Jaquisele dos Santos          Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador     Vereadora   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/